مأخذ: ابن بابویه، محمد، *ثواب الاعمال*، به کوشش محمد مهدی خراسان، قم، ۱۳۶۸ق؛ ابن حجر عسقلانی، احمد فتح الباری، به کوشش محمد قواد عبدالباقی و محب الدین خطیب، بیروت، ۱۳۷۹ق؛ ابن زریس، محمد، *فضائل القرآن*، به کوشش سفر بن سعید دماس غامدی، بیروت، ۱۴۰۸ق/۱۹۸۸م؛ ابن کثیر، تفسیر القرآن العظيم، بیروت، ۱۴۰۱ق؛ ابن منظور، *لسان*؛ ابن تدمیر، *التفهیم*؛ یحاری، محمد، صحیح، به کوشش مصطفی دیب الیغا، بیروت، ۱۴۰۷ق/۱۹۸۷م؛ بیضاوی، عبدالله، تفسیر، به کوشش عبدالقادر عرفات و عشا حسونه، بیروت، ۱۴۱۶ق/۱۹۹۶م؛ حاکم نیشابوری، محمد، *المستدرک علی الصحیحین*، به کوشش مصطفی عبدالقادر عطا، بیروت، ۱۴۱۱ق/۱۹۹۰م؛ راغب اصفهانی، حسین، *مفردات الفاظ القرآن*، به کوشش صفوان عدنان داوودی، دمشق، بیروت، ۱۴۱۲ق/۱۹۹۲م؛ رامیار، محمود، *تاریخ قرآن*، تهران، ۱۳۶۲ش؛ زرکشی، محمد، *البرهان فی علوم القرآن*، به کوشش محمد ابوالفضل ابراهیم، بیروت، ۱۳۹۱ق؛ زهری، محمد، *تنزیل القرآن*، به کوشش صلاح الدین منجد، بیروت، ۱۹۸۰م؛ سیوطی، *الاتقان*، بیروت، ۱۴۱۶ق/۱۹۹۶م؛ همو، *اسرار ترتیب القرآن*، به کوشش عبدالقادر احمد عطا، قاهره، دارالاعتصام؛ همو، *الدر المنثور*، بیروت، ۱۹۹۳م؛ صنعانی، عبدالرزاق، *التفسیر*، به کوشش مصطفی مسلم محمد، ریاض، ۱۴۱۰ق؛ طباطبائی، محمدحسین، *المیزان*، قم، جامعه مدرسین؛ طبرسی، فضل، *مجمع البیان*، بیروت، ۱۴۱۵ق/۱۹۹۵م؛ طبری، تفسیر، بیروت، ۱۴۰۵ق؛ طوسی، محمد، *التیان*، به کوشش احمد حبیب قصیر عاملی، بیروت، دار احیاء التراث العربی؛ غزالی، محمد، *جواهر القرآن*، به کوشش محمد رشید قیاتی، بیروت، ۱۹۸۵م؛ قشاده بن دعامة، *الناسخ و المنسوخ*، به کوشش حاتم صالح ضامن، بیروت، ۱۴۰۴ق؛ *قرآن کریم*، قرطبی، محمد، *الجامع لاحکام القرآن*، به کوشش احمد عبدالعلیم بردونی، قاهره، ۱۳۷۲ق.

گنج دانش

DOKÜMANTASYON MERKEZİ 2

جغرافیای تاریخی سمرقند

تألیف

محمد تقی خان حکیم

مقدمه

دکتر محمد علی صوتی

باستاد

دکتر محمد علی صوتی - جمشید کمانفر

تهران ۱۳۶۶

گنج دانش

CACERM

الألسنة

للإمام أبي سعد عبد الكريم بن محمد بن منصور التيمي السمعاني

الموتى ٥٦٢هـ - ١١٦٦م

(الجزء الثالث)

حَقَّقَ نَصُوصَهُ وَعَلَّقَ عَلَيْهِ

الشيخ عبد الرحمن بن يحيى المعلمي اليماني

رحمه الله تعالى

الناشر

محمد أمين دمج

بيروت - لبنان

1400/1980

1597-3

Türkiye Diyanet Vakfı

Tarih: 1597-3

الجَاجَرَمِيّ: بفتح الجيمين بينهما الألف وبعدها الراء وفي آخرها الميم ، هذه النسبة إلى جاجرم ، وهي بلدة بين نيسابور وجرجان مليحة وهي ناحية كبيرة كثيرة القرى أول حدودها متصلة بجوين وآخرها متصلة بجرجان وبعض قراها في الجبال ، وخرج منها جماعة من العلماء

تهران ۱۳۶۶

M. von Oppenheim, *Die Beduinen*, iii/i, ed. W. Caskel, Wiesbaden 1952; W. Caskel, *Ein "unbekannte" Dynastie in Arabien, in Oriens*, ii (1949), 66-71; 'Abd al-Latif Nāṣir al-Humaydān, *al-Ta'rikh al-siyāsi li-imārat al-Djūbūr fi Nadjā wa-sharḥ al-djazīra al-'arabiyya*, 820/1417-931/1525, in *Madjallat Kulliyat al-Ādāb, Djāmi'at al-Baṣra*, No. 16 (1980) (detailed study; includes genealogical table); idem, *Nufūdh al-Djūbūr fi sharḥ al-djazīra al-'arabiyya ba'd zawāl salṭatihim al-siyāsiyya*, 931/1525-1288/1871, in *op. cit.*, No. 17 (1980). (G. RENTZ)

× **DJÄDJARM**, a town in the western part of mediaeval Khurāsān in Persia, now a town and also a *bakhsh* or sub-district in the *shahrestān* or district of Budjīnurd in the Khurāsān *ustān*. It lies at the western end of the elongated plain which stretches almost from Bistām in the west almost to Nishāpūr in the east, which is drained by the largely saline Kāl-i Shūr stream, and which is now traversed by the Tehran-Nishāpūr-Mashhad railway.

The mediaeval geographers, up to and including Hamd Allāh Mustawfī (see Le Strange, *The lands of the Eastern Caliphate*, 392-3, 430), advert to the fertility of the region of Djädjarm, which they describe as a well-fortified town, with cereals and fruit, and with water from springs which was conveyed to the field by *kanāts*. The *Hudūd al-'Ālam* (372/982), tr. Minorsky, 102, describes it as "the emporium of Gurgān, Kūmis and Nishāpūr". It lay on an important caravan route which ran westward from Nishāpūr through Djuwayn, along the plain and then by the Dīnār-Sārī defile through mountains down to the Caspian lowlands; it was this route which Mas'ūd of Ghazna's army took in 426/1035 when that ruler marched against the Ziyārid prince of Gurgān and Tabaristān Manūčīr b. Kābūs, see Bayhaḳī, *Ta'rikh-i Mas'ūdi*, ed. Ghānī and Fayyāḳ, 448-9. In the Mongol and Il-Khānid periods this route was particularly well-traversed, and the Spanish envoy Clavijo gives a detailed account of his journey via Djädjarm, see *Embassy to Tamerlane 1403-1406*, tr.

1. The elder, Badr al-Dīn b. 'Umar, made his career under the patronage of the Djuwaynīs [q.v.], a clan originating from the same area, which came to political power under the early Il-Khāns. He was in particular connected with the governor of Iṣfahān, Bahā' al-Dīn Muḥammad Djuwaynī (d. 678/1279). The contemporary poet Maḳd-i Hamgar, who also belonged to the circle of this patron, is said to have been his teacher. Badr al-Dīn used as his pen-name either Badr or Badr-i Djädjarmī. He wrote elegies on the death of Bahā' al-Dīn, of Shams al-Dīn Ṣāhib-Diwān and on the death of the mystic Sa'd al-Dīn Hammū'ī, another close relation of the Djuwaynīs.

The miniatures have been attributed to the Indjū school of painting at Shiraz. The manuscript has been described in detail in the catalogue of the *Exhibition of the Kevorkian Collection . . . exhibited at the Galleries of Charles*

قرآن، تهران ۱۳۶۲ ش؛ محمدبن بهادر زرکشی، البرهان فی علوم القرآن، چاپ محمدابوالفضل ابراهیم، بیروت ۱۴۰۸/۱۹۸۸؛ زمخشری؛ عبدالرحمان بن ابی بکر سیوطی، الاتقان فی علوم القرآن، چاپ محمدابوالفضل ابراهیم، [قاهره ۱۹۶۷]، چاپ اقسیم قم ۱۳۶۳ ش؛ محمدبن عبدالکریم شهرستانی، کتاب الملل و النحل، چاپ محمدبن فتح الله بدران، قاهره [؟/۱۳۷۵/۱۹۵۶]، چاپ اقسیم قم ۱۳۶۴ ش؛ طباطبائی؛ طبرسی؛ طوسی؛ محمدبن عمر فخررازی، التفسیر الکبیر، او، مفتاح الغیب، بیروت ۱۴۲۱/۲۰۰۰؛ محمد جمال الدین قاسمی، تفسیر القاسمی، المسمی محاسن التأویل، چاپ محمد فزاد عبدالباقی، بیروت ۱۳۹۸/۱۹۷۸؛ محمدبن احمد قرطبی، الجامع لاحکام القرآن، ج ۸، جزء ۱۶، قاهره ۱۳۸۷/۱۹۶۷، چاپ اقسیم تهران ۱۳۶۴ ش؛ مجلسی؛ محمدبن محمد مرتضی زبیدی، تاج العروس من جواهر القاموس، چاپ علی شیری، بیروت ۱۴۱۴/۱۹۹۴؛ مقدمتان فی علوم القرآن، چاپ آرتور جفری و عبدالله اسماعیل صاوی، قاهره: مکتبه النخنجی، ۱۳۹۲/۱۹۷۲.

/ منی علی نژاد /

جاجرم، شهرستانی در جنوب غربی استان خراسان

شمالی و نیز شهری قدیمی در خراسان.

۱) شهرستان جاجرم، مشتمل است بر: سه بخش به نامهای مرکزی (حومه)، جلگه سنخواست و جلگه شوقان*، شش دهستان به نامهای میان دشت (به مرکزیت اینور)، گلستان (به مرکزیت رباط قره بیل)، چهارده سنخواست (به مرکزیت

منابع: علاوه بر قرآن؛ محمدتقی بن محمدباقر آقاجنی، خواص الآیات و خواص تمامی سوره های قرآن کریم، بمبئی ۱۲۹۹، چاپ اقسیم تهران ۱۳۴۵ ش؛ محمودبن عبدالله آلوسی، روح المعانی، بیروت: داراحیاء التراث العربی، [بی تا]؛ ابن جزری، النشر فی القراءات العشر، چاپ علی محمد ضیاع، مصر [؟/۱۹۴۰]، چاپ اقسیم تهران [بی تا]؛ ابن عاشور (مخمدطاهر بن محمد)، تفسیر التحریر و التنویر، تونس ۱۹۸۴؛ ابن عطیه، المحرر الوجیز فی تفسیر الکتاب العزیز، ج ۱۴، [رباط] ۱۹۸۹/۱۴۰۹؛ ابن منظور؛ ابوالفتح رازی، روض الجنان و روح الجنان فی تفسیر القرآن، چاپ محمد جعفر یاحقی و محمد مهدی ناصح، مشهد ۱۳۷۶-۱۳۷۵ ش؛ هاشم بن سلیمان بحرانی، البرهان فی تفسیر القرآن، چاپ محمودبن جعفر موسوی زرنجی، تهران ۱۳۳۴ ش، چاپ اقسیم قم [بی تا]؛ عثمان بن سعید دانی، کتاب التیسیر فی القراءات السبع، چاپ اوتو پرسل، بیروت ۱۴۰۶/۱۹۸۵؛ محمود رامیار، تاریخ

جائیه

۷۰ روستا تابع آن بوده‌اند. در میانه سده هشتم شهرکی آبادان بود و خانه‌های عالی و پرتجمل در آن برآورده بودند. در اواسط دوره قاجار، جاجرم ۴۰۰ خانوار جمعیت داشت و پیرامون آن پر از باغ و کشتزار بوده است. در تقسیمات کشوری ۱۳۱۶ ش جاجرم یکی از دهستانهای شهرستان بجنورد تعیین گردید.